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lJvod

1 Úvod

Předkládaná disertační práce byla vypracována v oddělení Membránového

transportu Fyziologického ústavu Akadedemie věd České republiky v letech 2001-2005.

Zabývá se studiem transportních systémů pro draselné kationty v kvasince

Saccharomyces cerevisiae, především dosud málo charakterizovanými proteiny Kha 1

a Tok I.

Výsledky této práce byly průběžně prezentovány formou přednášek a plaká­

tových sdělení na českých i mezinárodních vědeckých konferencích. Z výsledků práce

vznikly tř i publikace:

1. Marešová, L. a Sychrová, H. (2005) Physiological characterization of
Saccharomyces cerevisiae khal deletion mutants. Mol Microbiol 55: 588-600.

2. Marešová, L., Urbánková, E. , Gášková, D. a Sychrová, H. (2006) Measurements
of plasma membrane potential changes in S. cerevisiae cells reveal the
importance of the Tok 1 channel in membrane potential maintenance. Biochim
Biophys Ac/a: odesláno do tisku.

3. Marešová L. a Sychrová H. (2006) AtCHX17 complements the khal iJ

phenotypes in S. cerevisiae. FEBS Letters: připravováno do tisku.
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Literární přehkd

2 Literární přehled

2.1 Kvasinky a jejich význam pro člověka

Kvasinky jsou jednobuněčné houby charakteristické značným rozšířením

v nej různějších ekosystémech. V přírodě se běžně nacházejí na listech, květech a plo­

dech rostlin, v půdě i ve vodě, ale také na povrchu těla a v zažívacím ústrojí živočichů,

kde mohou žít symbioticky nebo jako parazité.

V histori i lidské populace zaujímaj í kvasinky významné místo z ekonomického,

sociálního i zdravotního hlediska. Jsou často popisovány jako nejstarší domestikované

organismy, které j sou po tisíciletí využívány k produkci kvašených nápojů a kynutého

pečiva.

Teprve objev mikroskopu koncem 17. století však umožnil odhalení

mikroorganismů způsobujících kvasné procesy. V průběhu vývoje biologických věd se

pak hromadily poznatky o kvasinkách nejen jako o původcích již dlouho známého

kvašení v potravinářském průmyslu, ale postupně byla objevována i řada jejich dalších

důležitých vlastností. V současné době jsou kvasinky využívány v mnoha

biotechnologických procesech od výroby léků, vitaminů a enzymů přes testování

cytotoxických úč inků chemikálií až po čištění odpadních vod.

Kvasinky jsou zároveň neocenitelným nástrojem pro výzkum životních procesů

v eukaryotických buňkách na molekulární úrovni. Mnohé děje probíhající v rostlinných

a živočišných buňkách mají v kvasinkách své analogy. Pěstování kvasinek je přitom

finančně a metodicky nenáročné, buňky se rychle množí a mohou růst na přesně

definovaných syntetických médiích. Mezi nejstudovanější druhy patří Saccharomyces

cerevisiae (množící se pučením) a Schizosaccharomyces pombe (množící se příčným

dělením) .

Za objevy v oblasti molekulární biologie kvasinek bylo v uděleno několik

Nobelových cen: Už v roce 1907 bylo toto prestižní ocenění uděleno německému

chemikovi Eduardu Buchnerovi, který dokázal , že alkoholové kvašení způsobují

enzymy přítomné v kvasinkách a k tomuto procesu tedy nejsou potřeba živé buňky.

V roce 2001 pak byla Nobelova cena udělena Lelandu H. Hartwellovi za stanovení role
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genů CDC v buněčném cyklu S. cerevisiae a Siru Paulu Nurseovi za objev genu cdc2

v S. pombe a pozděj i jeho homologu CDK 1 v lidských buňkách.

V budoucnu lze předpokládat ještě větší zapojení kvasinek do dalších prů­

myslových oblastí, jako je obnova zdrojů energie, environmentální biotechnologie

a biodegradace odpadů.

Je ovšem nutno zmínit, že ne všechny kvasinky člověku poslušně slouží

k dobrému. Některé druhy (např. z rodu Zygosaccharomyces) mohou způsobit kažení

potravin i nápojů . Další kvasinky např. z rodů Candida, Cryptococcus a Trichosporon

způsobují závažná kožní, slizniční i systémová onemocnění. Kvasinkové infekce jsou

obzvlášť nebezpečné pro jedince s oslabeným imunitním systémem, jako jsou například

lidé trpící nemocí AIDS, pacienti léčení imunosupresivy nebo chemoterapií. Kromě

základního výzkumu kvasinek j ako modelových eukaryotických organismů probíhá

tedy stále paralelně i výzkum lékařský s cílem efektivně a specifiky hubit infekční

druhy (Keily et a!., 2005; Pfaller a Diekema, 2004).

2.2 Kvasinka Saccharomyces cerevisiae

Mezi nejznámější a komerčně nejdůležitější kvasinky patří bezesporu druh

Saccharomyces cerevisiae, řazený do řádu Saccharomycetales. Kromě již tradičního

využití pro výrobu kynutého pečiva, krmných směsí, alkoholických nápojů a ethanolu

pro chemický průmysl se tato kvasinka přibližně v sedmdesátých letech minulého století

stala modelem pro výzkum v oblasti molekulární a buněčné biologie. Krátce po

zavedení technik genového inženýrstvÍ začala být využívána pro produkci cizorodých

proteinů např. již v osmdesátých letech minulého století se uplatnila při výrobě vakcíny

proti hepatitidě B (McAleer et a!., 1984). Následovalo mnoho dalších produktů, včetně

lidských hormonů (insulin (Thim et a!., 1987), růstový hormon (Tokunaga et al., 1985)

aj.). V současné době se sice pro výrobu většího množství cizorodých proteinů

používají častěji kvasinky rodu Pichia, které poskytují vyššÍ výtěžky (Werten et a!.,

1999) a nezpůsobují nadměrnou glykosylaci produktu (Orinna a Tschopp, 1989), přesto

má však kvasinka S. cerevisiae stále nezastupitelný význam i ve farmaceutickém

průmyslu j ako zdroj vitaminů skupiny B a beta-glukanů, které působí coby stimulátory

imunitního systému (Hunter et a!., 2002), efektivně podporují onkologickou léčbu

a zmírňují vedlej ší příznaky chemoterapie a radioterapie (Hong et a!., 2004).
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Kromě průmyslového využití představuje S. cerevisiae v současnosti jeden

z nejdůležitějších a nejlépe charakterizovaných modelových organismů využívaných

pro studium molekulární úrovně biologických procesů probíhajících v eukaryotických

buňkách.

a)

o.r
tj

C?

. . (
Ce ("l) (

(":'. - . ~ '-.J

O
( )

r\ (7~ O
\'.- hr:1l I _

b)

Obr. 2.1 Kvasinka S. cerevisiae
a) populace buněk snímaná optikou Nomarského
b) řez buňkou v elektronovém mikroskopu

lJl m

Při vol bě S. cerevisiae (obr. 2.1) jako modelového organismu hrála bezpochyby

ro li skutečnost, že tato kvasinka nepatří k patogenním druhům, což významně snižuje

riziko infekce a potřebu bezpečnostních opatření při vědecké práci.

Na rozdíl od většiny mikroorganismů mají kmeny S. cerevisiae stabilní haploidní

i diploidní stádium a přechod mezi těmito stádii je poměrně snadno regulovatelný

(Kassir a Simchen, 1976). Bez velkých obtíží mohou být tedy izolovány například

kmeny s recesivními mutacemi, jejichž fenotyp se projeví v haploidním stádiu a po

křížení s kmenem nesoucím dominantní alelu se pak prokáže komplementace ve stádiu

diploidním (Zimmermann el a!., 1969). Změnou kultivačních podmínek lze u diploid­

ního stádia navodit meiotické dělení (sporulaci), při kterém vzniká tetráda - čtveřice

haploidních spor v uzavřeném vřecku, umožňující analýzu segregace chromosomů tzv.

tetrádovou analýzou (Brenespomales el al. , 1956).

Díky rozvinutým technikám transformace buněk (Oelorme, 1989; Gietz a Woods,

2002) je zároveň možné komplementovat nejrůznější mutace pomocí genů vnesených

do S. cerevisiae "zvenku" . Do buněk mohou být vnášeny plasmidy buď jako samostatně

se replikuj ící kruhové molekuly DNA (Beggs, 1978) nebo jako konstrukty pro integraci
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do genomu (Hi ll, 1989; Shortle et al., 1982). Integrace DNA probíhá v S. cerevisiae

téměř stoprocentně mechanismem homologní rekombinace (Aylon a Kupiec, 2004),

takže exogeIillí DNA je možné integrovat do přesně určeného místa genomu, přičemž

úseky homolog ní s cílovým lokusem nemusí být příliš dlouhé, obvykle stačí 30-45


[…]


eukaryot v S cerevisiae. První z nich, protein Chx 17 z A. thaliana, byl v delečních

mutantech exprimován a ukázalo se, že je schopen komplementovat fenotypové projevy

delece khal , takže jeho role v buňkách A. thaliana by mohla být podobná funkc i

proteinu Kha 1 v S. cere vis iae.

Jeden z vytyčených cílů di sertační práce se nepodařilo splnit docela: Bylo sice

správně určeno, že protein Khal není lokalizován v plasmatické membráně kvasinky ,

a jeho lokal izace byla odhadnuta do membrány Golgiho aparátu, než se však podařilo

nalézt vhodný markerový protein pro kolokalizaci, podobný výsledek (lokalizace Kha 1 p

v Golgiho aparátu prokázaný kolokalizací s Mntl p) byl publikován jinou skupinou (Flis

et al., 2005) .

Nečekaně byla v rámci této práce objevena důležitá role proteinu Tokl v udržo­

vání membránového potenciálu S cerevisiae. Ukázalo se, že nejen proteiny importující

draselné kationty do buněk (Madrid et aJ. , 1998), ale i exportní systémy pro K+ maj í

zásadní vliv na udržení elektrochemického potenciálu přes plasmatickou membránu

kvasinek. Zároveň bylo prokázáno, že membránový potenciál není jediným faktorem

ovlivňujícím citlivost kvasinkových buněk k toxickému kationtu hygromycinu B, ale že

na rezistenci k tomuto antibiotiku se významně podílejí i vnitrobuněčné transportní

systémy (včetně Khal p), které membránový potenciál neovlivňují.
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Summary of thesis

[n this work, we present the characteristics of kha 1 6,. strains in the background of

various multiple mutations in genes encoding alkali-metal-cation transporters. Two

main phenotype manifestations of the khal deletion were growth defect on high externa\

pH and hygromycin sensitivity. The correlation between these phenotypes and the kha 1

deletion was confirmed by plasmid complementation. Fluorescence microscopy of

GFP-tagged Kha 1 p showed that this antiporter is localized preferentially intracellu\arly

(in contrast to the plasma-membrane Na+/H+ antiporter Nha 1 p). Based on these

findings, Kha 1 p is probably not localized in plasma membrane and do es not mediate

effl ux of alkali metal cations from cells (as published before in RammÍrez el aJ., 1998),

but is important for the regulation of intracelular cation homeostasis and optima\ pH

control, similarly as the Nhx l p. The khal deletion phenotypes were complemented by

heterologous expression of a plant antiporter AtChx 17, showing that the proteins

AfChx 17 and SeKhal could have similar ťunction and that S cerevisiae khal deletion

mutants could serve for heterologous expression and characterization of some plant

transporters in yeast, especially those localized intracellularly.

We also showed that the presence of the Tokl channel strongly infl uences

membrane potential: Deletion of the TOKl gene resu\ts in significant plasma membrane

depolarization, whereas strains overexpressing the TOKl gene are hyperpolarized .

A decrease in membrane potential is now the second known phenotype (besides the

changes in Cs+ tolerance) of the tokl deletion in S cerevisiae cells. We proved that

plasma membrane potential is not the only parameter determining the hygromycin B

sensitivi ty of yeast cells and that the role oť intracellular transporters in protecting

against its toxic effects must also be considered.
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8 Seznam použitých symbolů a zkratek

aa aminokyselina, aminokyselinový zbytek

ADP

AmpR

ATP

BKP

bp

CCCP

diS-C3(3)

DNA

EDTA

ER

EtBr

EtOH

GA

gal

gDNA

GFP

glc

kb

kDa

KAc

Km
[K+] in

"'max
Amax

eq

MES

MOPS

mRNA

NaAc

adenosin monofosfát

res istence k ampicilinu

adenosin trifosfát

aktivita vody

bromkresolový purpur (indikátor pH)

páry basí

carbonyl cyanide 3-chlorophenylhydrazone

3,3' -dipropylthiacarbocyanine jodid

deoxyribonukleová kyseli na

kyselina etylendiamintetraoctová

endoplasmatické retikulum

etidiumbromid

ethanol

Golgiho aparát

D-galaktosa

genomová DNA

zelený fluorescenční protein

D-glukosa

kilobase (tisíc párů basí)

kilodalton

octan draselný

Michaelisova konstanta

vnitrobuněčný obsah K+

vlnová délka maxima emise

vlnová délka rovnovážného maxima emise

2-[N-morpholino] ethansulfonová kysel ina

3-[N-morpholino] propansulfonová kyselina

mediátorová ribonukleová kyselina

octan sodný

nukleotid

Symboly a zkratky

nt

OD600 opotická hustota (optical density) při vlnové délce 600 run
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ORF

peR

pONA

Pi

PVC

RFP

RNA

rpm

SOS

TMO

UV

WT

X-gal

L\

otevřený čtecí rámec (open reading frame)

polymerasová řetězcová reakce

plasmidová ONA

fosforečnanový anion

Symboly a zk ratky

prevakuolámí kompartmenty (prevacuolar compartments)

červený fluorescenční protein

ribonukleová kyseli na

počet otáček za minutu

dodecylsíran sodný

transmembránová doména

ultrafialový

wild type (divoký kmen)

5 -brom-4-chlor-3-indolyl-~-D-galaktopyranosid

delece

Pro označení genů a proteinú j sou v celé práci dodržována pravidla zavedená pro

S. cerevisiae: funkční alela genu je značena velkými písmeny a kurzívou (např. KHA I),

nefunkční alela malými písmeny a kurzívou (např. khal), protein bez kurzívy, první

písmeno velké, další malá (např. protein Khal , resp. Khalp). V případě , že se jedná o

gen nebo protein z jiného organismu, než S. cerevisiae, je uvedena zkratka názvu

organismu (např. A tChx 17p = protein Chx 17 zA. thaliana) .
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