Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Lydie Marešové „Úloha transportních systémů pro draselné kationty ve fyziologii *Saccharomyces cerevisiae*“

Předkládaná práce se zabývá studiem transportních systémů pro K^+ a jejich rolí pro udržení membránového potenciálu, důraz je položen na přenašeč *Kha1*. Menší část práce se zabývá heterologní expresí rostlinného přenašeče CPA2 v kvasince *S. cerevisiae*. Disertace vznikla ve Fyziologickém ústavu AV ČR a částečně ve spolupráci s Matematicko-fyzikální fakultou UK, kde autorka prováděla fluorescenční měření. Práce představuje obdivuhodný soubor konstruktů a transformovaných kmenů *S. cerevisiae* umožňujících definovat funkci a buněčnou lokalizaci studovaných proteinů. Práce je napsána velmi dobře s vysokou jazykovou úrovní. Grafická dokumentace je adekvátní a přehledně dokumentuje dosažené výsledky.

Po formální stránce je předložená disertace rozdělena standardně. Práce je uvedena **literárním přehledem** opatřeným instruktivním schématem draslíkových transportních systémů. Velmi pěkně zpracovaný a čtivý přehled poskytuje čtenáři dostatečný obraz o současném stavu znalostí transportu alkalických kationtů v kvasničné buňce v konfrontaci s obdobnými systémy vyšších organismů. Pouze v popisu transportního proteinu NSC1 na str. 22 autorka používá v souvislosti s nespecifickým iontovým kanálem NSC1 termín nízkoafinní iontový kanál. Vhodnější by bylo v této souvislosti použít termín rektifikující kanál o vysoké vodivosti (inward rectifying current), protože to, co autoři původního sdělení (Bihler et al. 2002) popisují, je kanál, který (1) v „nepřítomnosti“ vápenatých iontů vykazuje nezvykle vysokou vodivost, (2) chová se jako kanál s proměnlivou vodivostí a který (3) autoři dávají do souvislosti s nízkoafinním draslíkovým vstupem K^+ do buňky (K^+ uptake), který je možno pozorovat při delecích jiných transportních systémů.

Cíle práce jsou jasně formulovány, v následujícím textu jsou dosaženy a vznesené otázky jsou adekvátně zodpovězeny.

Metodická část je zpracována přehledně, chybí zde však popis použitých statistických metod. Při popisu metody na stanovení membránového potenciálu bych uvítal kalibrační křivku závislosti změn polohy maxima emisního spektra na membránovém potenciálu nebo alespoň kvantitativní údaj, jaké je maximum, jestliže extracelulární K^+ je rovno intracelulárnímu a jak se změní při zvýšení nebo snížení této koncentrace, tj. jestli se promítne depolarizace a hyperpolarizace závislá na K^+ v měřeném parametru. Tento údaj je důležitý při hodnocení kapitoly 5.10.

Výsledky jsou prezentovány přehledným způsobem a pečlivě dokumentovány, obrazová dokumentace je dobře srozumitelná. K uvedeným datům mám několik připomínek a otázek:

1. V obr. 5.6. je znázorněn růst transformovaných kmenů s promotory *KHAI* a *NHAI*, jak vypadá situace při použití silného promotoru *PMA1*?
2. Chová se membrána kvasinky jako „draslíková“ nebo „pH“ elektroda, tj. která vodivost určuje membránový potenciál (V_m) a v jakém rozmezí se V_m pohybuje?

Diskuse je poměrně stručná (10 stran), avšak dostatečná ke kritickému zhodnocení dosažených výsledků. V souvislosti s interpretací nálezů bych se rád zeptal:

1. Autorka předpokládá, že původně popsané fenotypové projevy mutace *Kha1* jsou pravděpodobně způsobené změnou metabolismu uracilu. Zajímalo by mne, jak je možno v této souvislosti interpretovat Ramírezem původně popsané zvýšení akumulace v K^+ v mutantech? Mění se obsah K^+ v buňkách během růstu?
2. Jaká je fyziologická funkce proteinu TOK, jehož delece nejvíce ovlivňuje membránový potenciál, přestože nemá žádný vliv na toleranci k vysokému K^+ (obr. 5.39) a ani neovlivňuje výstup z K^+ buňky (obr. 5.17)?
3. *Kha1* je uvažován jako antiport H/K, není možné uvažovat situaci, že reprezentuje H^+ kanál, už jenom proto, že je velmi málo závislý na K^+ ?

Závěr

Předložená disertace přináší nové a zajímavé poznatky o transportních proteinech *S. cerevisiae* a opravuje chybnou interpretaci některých dřívějších nálezů o transportu alkalických iontů u této kvasinky. Část nálezů byla publikována v časopise *Molecular Microbiology* a další dva rukopisy jsou v recenzním řízení. Autorka prokázala, že ovládá metody experimentální práce a má teoretické i praktické schopnosti k samostatné tvořivé vědecké práci. Předložená práce plně splňuje požadavky, které jsou kladeny na doktorskou disertační práci a proto doporučuji, aby Mgr. Lydii Marešové byl udělen titul „Ph.D.“ za jménem.

V Praze-Krči dne 16. 1. 2006

Doc. RNDr. Jirí Pácha, DrSc